
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 198 DEL  17/11/2022 

OGGETTO: RISORSE ASSEGNATE AI COMUNI CON DL 73/2021 ART. 53, CONVERTITO IN LEGGE 
106/2021.  PROTOCOLLO  OPERATIVO  PER  L'EROGAZIONE  DI  SOSTEGNI  ALLE 
FAMIGLIE CHE VERSANO IN STATO DI BISOGNO PER IL PAGAMENTO DELLE UTENZE 
DOMESTICHE. 

L’anno duemilaventidue addì diciassette del mese di novembre alle ore 08:15 nella Casa Comunale, previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 198 del 17/11/2022 - 1



LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “RISORSE  ASSEGNATE  AI  COMUNI  CON DL 
73/2021 ART. 53, CONVERTITO IN LEGGE 106/2021. PROTOCOLLO OPERATIVO PER L'EROGAZIONE 
DI SOSTEGNI ALLE FAMIGLIE CHE VERSANO IN STATO DI BISOGNO PER IL PAGAMENTO DELLE 
UTENZE DOMESTICHE”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “RISORSE ASSEGNATE AI COMUNI CON 
DL  73/2021  ART.  53,  CONVERTITO  IN  LEGGE  106/2021.  PROTOCOLLO  OPERATIVO  PER 
L'EROGAZIONE DI SOSTEGNI ALLE FAMIGLIE CHE VERSANO IN STATO DI BISOGNO PER IL 
PAGAMENTO DELLE UTENZE DOMESTICHE”, di seguito riportata quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 198 del 17/11/2022 - 2



OGGETTO: RISORSE ASSEGNATE AI COMUNI CON DL 73/2021 ART. 53, CONVERTITO IN LEGGE 
106/2021.  PROTOCOLLO  OPERATIVO  PER  L'EROGAZIONE  DI  SOSTEGNI  ALLE 
FAMIGLIE CHE VERSANO IN STATO DI BISOGNO PER IL PAGAMENTO DELLE UTENZE 
DOMESTICHE.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi  e servizi  
sociali”, che prevede altresì l’assunzione di impegni di spesa al fine di fronteggiare situazioni che richiedano 
interventi urgenti ed indifferibili per la tutela e il benessere dei singoli e delle famiglie;

Visto il D.L. 25 maggio 2021, n. 73, avente ad oggetto “Misure urgenti connesse all’emergenza da Covid-19,  
per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”, in particolare l’art. 53 “Misure urgenti di  
solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze  
domestiche” il quale, al comma 1 enuncia che “Al fine di consentire ai comuni l’adozione di misure urgenti di  
solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei  
canoni di locazione e delle utenze domestiche è istituito nello stato di previsione del Ministero dell’Interno un  
fondo di 500 milioni di euro per l’anno 2021, da ripartire ai Comuni, entro 30 giorni dalla data di entrata in  
vigore del presente decreto, con decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’economia e  
delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali (...)”;

Richiamato il decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero delle Finanze del 24 giugno 2021  
di riparto delle risorse finalizzate all’adozione da parte dei Comuni di misure urgenti di solidarietà alimentare  
e di sostegno alle famiglie ai sensi del sopra citato articolo 53 D.L. n. 73/2021 e dato atto che al Comune di  
Valeggio sul Mincio è stata assegnata la somma di 65.482,94 euro;

Richiamata la determinazione n. 661 del 28/10/2021 “Fondo per il sostegno all’accesso alle abitazioni in  
locazione (FSA) per l’anno 2021. Art.  11, L. n. 431/98  - Approvazione bando comunale ed impegno di  
spesa” con la quale è stato approvato di utilizzare parte delle somme di cui all’art. 53 del D.L. n. 73/2021  
(impegno di spesa n. 917/2021 - capitolo 12.05.1410-0 “Contributi minimo vitale”);

Esaminate le opzioni per l’utilizzo delle risorse assegnate e ritenuto di impegnare i restanti  euro 37.043,94 
per  erogare contributi  a beneficio  dei  nuclei  familiari  in  stato  di  bisogno per  il  pagamento delle  utenze 
domestiche relative all’anno 2022;

Richiamato il comma 1-bis dell’articolo 53 inserito in legge di conversione n. 106/2021 che autorizza i comuni 
ad applicare, al fine di snellire i procedimenti di spesa relativi alle risorse in argomento, le procedure di cui  
all’ordinanza  del  Capo  del  Dipartimento  della  protezione  civile  n.  658  del  29  marzo  2020,  in  quanto 
compatibili;

Visto il documento elaborato dall’Ufficio Servizi Sociali del Comune di Valeggio sul Mincio (allegato) “Risorse 
assegnate ai  Comuni  con D.L.  73/2021 art.  53,  convertito  in  Legge 106/2021.  Protocollo  operativo per  
l’erogazione  di  sostegni  alle  famiglie  che  versano  in  stato  di  bisogno  per  il  pagamento  delle  utenze  
domestiche”, che illustra i criteri e le modalità di gestione delle risorse di cui al punto precedente;

Stabilito che i contributi potranno essere erogati nei limiti delle risorse disponibili assegnate ai sensi dell’art.  
53 del DL 73/2021 tra i richiedenti utilmente collocati nella graduatoria secondo i punteggi attribuiti, fatta  
salva la possibilità:
- nel caso di avanzo, di riservare ai Servizi sociali la valutazione e individuazione di altre situazioni rilevanti,  

concrete ed attuali di disagio sociale, anche in deroga ai criteri indicati nell’Allegato, laddove sussistano 
situazioni di bisogno per fragilità e/o con progettualità sociali aperte e sia necessario adeguare la misura 
alle reali necessità della popolazione;

- nel  caso le domande ammesse a beneficio non trovassero completa  copertura  con le risorse statali  
trasferite al Comune di Valeggio sul Mincio, si procederà ad utilizzare le somme ancora disponibili nel  
capitolo 12051410/0 “Contributi minimo vitale” fino alla concorrenza di Euro 40.000,00 ovvero di altre 
somme ancora  disponibili  a  residui  passivi  impegnate  e  non  utilizzate  per  altre  finalità  straordinarie 
erogate ai fini COVID-19;

Ritenuto di avvalersi, per la presentazione delle domande, delle modalità telematiche già sperimentate nel  
corso di precedenti bandi e avvisi pubblici con l’utilizzo della piattaforma fornita dal servizio WelfareGov, in 
grado di fornire il software  di gestione delle graduatorie;

Deliberazione n. 198 del 17/11/2022 - 3



Tutto ciò premesso

DELIBERA

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2. Di prendere atto che con decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero delle Finanze del  
24 giugno 2021 di riparto delle risorse finalizzate all’adozione da parte dei Comuni di misure urgenti di 
solidarietà alimentare e di  sostegno alle  famiglie  ai  sensi  dell’art.  53 del  DL 73/2021,  al  Comune di 
Valeggio sul Mincio è stata assegnata la somma di 65.482,94 euro, in parte già destinata al Fondo per il 
sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione (FSA) per l’anno 2021 (det. n. 661 del 28/10/2021).

3. Di utilizzare le risorse ancora disponibili,  pari a  euro 37.043,94, per erogare contributi a beneficio dei 
nuclei familiari in stato di bisogno per il pagamento delle utenze domestiche relative all’anno 2022 e che 
sono assegnate nell'ambito del  capitolo 12.05.1415-0 “Interventi di solidarietà alimentare Covid-19” del 
bilancio di previsione 2022-24 - esercizio finanziario 2022.

4. Di  approvare  il  documento  elaborato  dall’Ufficio  Servizi  Sociali  del  Comune  di  Valeggio  sul  Mincio 
(allegato)  “Risorse  assegnate  ai  Comuni  con  D.L.  73/2021  art.  53,  convertito  in  Legge  106/2021.  
Protocollo  operativo per  l’erogazione di  sostegni  alle  famiglie  che versano in  stato  di  bisogno per  il  
pagamento delle utenze domestiche”, che illustra i criteri e le modalità di gestione delle risorse di cui al  
punto precedente.

5. Di approvare che i contributi potranno essere erogati nei limiti delle risorse disponibili assegnate ai sensi 
dell’art. 53 del D.L. n. 73/2021 tra i richiedenti utilmente collocati nella graduatoria secondo i punteggi 
attribuiti, fatta salva la possibilità:
- nel caso in cui la somma destinata non venisse interamente spesa, di riservare ai Servizi sociali di 

valutare  e  individuare  altre  situazioni  rilevanti,  concrete  ed  attuali  di  disagio  sociale  ai  fini 
dell’assegnazione  del  contribuito  per  utenze  domestiche,  anche  in  deroga  ai  criteri  indicati 
nell’Allegato 1, laddove sussistano situazioni di bisogno per fragilità e/o con progettualità sociali aperte 
e sia necessario adeguare la misura alle reali necessità della popolazione;

- nel caso le domande ammesse a beneficio non trovassero completa copertura con le risorse statali  
trasferite al Comune di Valeggio sul Mincio, si procederà ad utilizzare le somme ancora disponibili nel  
capitolo 12051410/0 “Contributi minimo vitale” fino alla concorrenza di Euro 40.000,00 ovvero di altre 
somme ancora disponibili a residui passivi impegnate e non utilizzate per altre finalità straordinarie 
erogate ai fini COVID-19.

6. Di  approvare  di  avvalersi,  per  la  presentazione  delle  domande,  delle  modalità  telematiche  già 
sperimentate nel corso di precedenti bandi e avvisi pubblici  con l’utilizzo della piattaforma fornita dal  
servizio WelfareGov, in grado di fornire il software  di gestione delle graduatorie.

7. Di demandare al Responsabile dell’Ufficio Servizi Sociali l’approvazione dell’Avviso Pubblico, e tutti gli atti 
attuativi al presente provvedimento.

8. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., considerata l'urgenza di dare risposta immediate ai nuclei familiari in stato di 
bisogno.

Deliberazione n. 198 del 17/11/2022 - 4



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 198 del 17/11/2022 - 5


